


现场照片

2#厂房外部 1#厂房外部

生产车间 冷却水塔

灭菌车间内部 一体化污水处理设施

2023 年 6 月 20 日

2023 年 6 月 20 日

2023 年 6 月 20 日

2023 年 6 月 20 日

2023 年 6 月 20 日

2023 年 6 月 20 日



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
云南康帆医疗器械有限公司东川分公司一类、二类医疗器械生产线建设项目

建设单位 云南康帆医疗器械有限公司东川分公司

项目代码

联系

****-******-04-01-******

人 联系方杨** 式

建设地

180********
[...]
染源源强的核算优先采用实测法，故建设单位委托云南加莱希安全检测有限公司于

2023年 10月 19 日~10月 20日对项目一体化污水处理设施废水进行监测，具体水

质检测结果表如下表所示。

表 4.2.2-3 水质检测结果一览表（一体化污水处理设施排口）

分析项目

检测结果

标准限

值

达标

情况

一体化污水处理设施出口

2023.10.19
11:23～

11:31

13:32～

13:40

15:28～

15:36

17:21～

17:29

2023HW21

6-06-01

2023HW21

6-06-02

2023HW21

6-06-03

2023HW2

16-06-04

pH值（无量纲） 6.6 6.6 6.7 6.7 6.0~9.0 达标

溶解氧（mg/L） 3.8 3.8 3.9 4.1 ≥2.0 达标

色度（倍） 20 20 30 20 30 达标

浊度（度） ＜3 ＜3 ＜3 ＜3 10 达标

臭

（无量

纲）

原水样臭 无 无 无 无
无不快

感
达标原水样煮

沸后臭
无 无 无 无

溶解性总固体（mg/L） 151 136 120 134 1000 达标

氨氮（mg/L） 0.074 0.077 0.077 0.074 8 达标

五日生化需氧量

（mg/L）
9.0 8.5 8.5 8.0 10 达标

阴离子表面活性剂

（mg/L）
＜0.05 0.056 ＜0.05 0.060 0.5 达标

总氯（mg/L） 0.24 0.29 0.26 0.24 2.5 达标

大肠埃希氏菌

（MPN/L）
＜10 ＜10 ＜10 ＜10 无 达标

样品性状 浅黄、有异味、无浮油

分析项目
检测结果 标准限

值

达标

情况一体化污水处理设施出口



77

2023.10.20
11:25～

11:32

13:34～

13:39

15:30～

15:35

17:23～

17:28

2023HW21

6-06-05

2023HW21

6-06-06

2023HW21

6-06-07

2023HW2

16-06-08

pH值（无量纲） 6.7 6.7 6.7 6.7 6.0~9.0 达标

溶解氧（mg/L） 3.9 4.1 4.3 4.4 ≥2.0 达标

色度（倍） 30 20 30 20 30 达标

浊度（度） ＜3 ＜3 ＜3 ＜3 10 达标

臭

（无量

纲）

原水样臭 无 无 无 无
无不快

感
达标原水样煮

沸后臭
无 无 无 无

溶解性总固体（mg/L） 143 120 136 132 1000 达标

氨氮（mg/L） 0.080 0.077 0.080 0.082 8 达标

五日生化需氧量

（mg/L）
8.0 9.0 8.5 8.1 10 达标

阴离子表面活性剂

（mg/L）
0.051 ＜0.05 ＜0.05 0.051 0.5 达标

总氯（mg/L） 0.28 0.27 0.28 0.26 2.5 达标

大肠埃希氏菌

（MPN/L）
＜10 ＜10 ＜10 ＜10 无 达标

样品性状 浅黄、有异味、无浮油

备注： 检测结果低于检出限时，该项目检测结果以“＜检出限”表示。

隔油池、化粪池、一体化污水处理设施去除率分析

项目综合废水产生量为 1558.27m³/a，隔油池主要对厨房废水进行预处理，而化

粪池及一体化污水处理设施对水污染物均有削减作用。综上，项目综合废水产排情

况如下表所示。

表 4.2.2-4 项目隔油池、化粪池、一体化污水处理设施污染物核算一览表

产排

污环

节

类别
污染物种

类

污染物产生情况

隔油池、化粪池、

一体化污水处理

设施处理情况
核算

数据

来源

标准

值

（mg/

L）

达标

情况
进水浓

度 mg/L

产生量

t/a

出水浓

度mg/L

处理后

的量

t/a

项目

生

综合

污水
废水量 1558.27m³/a 1558.27m³/a

实际

统计
-- --



78

产、

生活

pH 6-9 -- 6.7 --

实测

6.5-9.5 达标

BOD5 250 0.39 8.5 0.01 10 达标

NH3-N 45 0.07 0.078 0.0001 8 达标

阴离子表

面活性剂
16 0.02 0.052 0.0001 0.5 达标

由上表可知，经一体化污水处理设施处理后的综合废水可达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标准。

（3）废水污染治理设施可行性分析

①冷却循环水系统环境影响减缓措施有效性分析

根据项目特点可知，项目循环冷却水的主要污染物为热量，项目已置 1套冷却

循环水系统对注塑工序生产设备进行间接冷却，循环水系统由 1个 2m3冷却水塔和

循环冷却水管道组成，冷却循环水系统的降温时间为 1h，冷却循环水系统最大循环

水量可达到 48m³/d根据建设单位对冷却水循环量的设置，项目挤出注塑生产线满负

荷运行后冷却循环水系统循环冷却水量为 1m³/h（24m³/d）,则其规模可满足降温要

求。因此冷却循环水系统设置合理。

②隔油池环境影响减缓措施有效性分析

根据工程分析可知，该项目设置食堂，食堂废水量约为 1.73m³/d，根据《建筑

给排水设计规范》（（GB50015-2019），污水在隔油池内停留时间宜为 30min，则

该项目设置的 1m³的隔油池可满足停留要求，隔油池设置合理。

③化粪池环境影响减缓措施有效性分析

根据工程分析可知，项目综合污水产生量约为 5.19m³/d，变化系数按照 1.2计，

则最大综合污水量约为 6.23m³/d，根据《建筑给排水设计规范》（（GB50015-2019），

化粪池总容积应满足废水停留时间 12-24h的要求，并做好防渗处理，化粪池宜建在

便于机动车清掏的位置；项目已建设的 1 个有效容积为 7m³的化粪池，可满足 24h

停留时间要求，清掏车辆可进入进行清掏，且化粪池已严格按照规范要求进行防渗

处置，因此化粪池设置合理。

④一体化污水处理设施有效性分析

1）一体化污水处理设施规模设置合理性分析

根据实际生产情况，该项目综合污水产生量为 5.19m³/d，变化系数按照 1.2计，

则最大废水量约为 6.23m³/d，而项目拟设置 1套处理能力为 7m³/d的一体化污水处



79

理设施；其规模可满足要求。

2）一体化污水处理设施工艺设置合理性分析

该项目设置的一体化污水处理设施购买成品进行安装，根据该一体化设施的设

计资料，该设施拟采用生化处理工艺对生活污水进行处理，工艺如下图所示。

图 4.2.2-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

㈠ 调节池

进入调节池进行水量水质的混合。调节池兼酸化水解作用，将大分子有机污染

物分解去除，由于调节池集生物降解、物理沉降和吸附为一体，污水中的颗粒和胶

体污染物得到截留和吸附，并在产酸细菌等微生物作用下得到分化和降解。

㈡接触氧化池

好氧接触氧化池主要利用好氧菌去除 CODcr、BOD5、SS、NH3-N和总磷等污

染物。污水在调节水解池中调节水解后由泵提升依次进入接触氧化池，对污水中有

机物进行充分的生物降解，在充氧的条件下，利用微生物的生物活动，将废水中大

部分的有机物分解去除。

㈢二沉池

接触氧化池出水进入二沉池，二沉池前设 PAC（絮凝剂）投加系统，投加 PAC

（絮凝剂），去除 SS和部分胶体颗粒，二沉池出水经过石英砂过滤后，进一步降

低水中 SS和胶体颗粒含量。

㈣过滤

二沉池出水仍含有一定的悬浮物杂质，因此本方案设置深度处理（过滤）处理

单元。二沉池出水进入过滤池进行过滤，去除水中残存的有机物、胶体、细菌残留

物、微生物等。

㈤消毒



80

过滤后的污水经过消毒，即可满足排放要求，消毒采用自动投加方式，定量把

次氯酸钠药液投加到消毒池中，可以较彻底的消除细菌、臭味、色度等可能对人群

造成的危害。

根据工程分析可知，经调节池调节处理后的生活污水 BOD/COD约为 0.31≥0.3，

满足可生化条件，因此项目拟采用废水生化处理工艺技术可行，根据监测数据分析，

项目生活污水经一体化污水处理设施处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920 -2020）城市绿化标准，因此其技术可行。

综上，项目已设置 1套处理能力为 7m³/d的一体化污水处理设施对项目区废水

进行处理，处理后回用于回用于项目区绿化，该措施可行。

⑤再生水收集池环境影响减缓措施有效性分析

为了满足雨天等特殊情况，处理后综合污水的暂存要求，项目配套设置了 1个

有效容积为 10m³的再生水收集池对处理后的综合污水进行暂存；项目综合污水最大

产生量为 6.23m³/d，再生水收集池可满足综合污水超过 4d的储存量，可满足雨天暂

存后用于非雨天绿化的暂存要求，因此其设置可行。

⑥初期雨水污染治理措施可行性分析

根据工程分析可知，该项目厂区的初期雨水产生量约为 5.7m³/次，整改后该项目

拟配套设置了 1 个 10m³的初期雨水收集池，初期雨水收集池的容积可满足收集要

求，同时在初期雨水收集池前端设置阀门，初期雨水收集后，关闭阀门，将中、后

期雨水通过雨水管网外排；该措施合理可行。

（4）自行监测要求

该项目行业类别为卫生材料及医药用品制造 277，且不涉及通用工序，根据《固

定污染源排污许可分类管理名录》（2019版），属于排污许可登记管理，因此环评

不提出运行期间废水自行监测要求。但环评《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）的要求，提出竣工验收期间废水监测要求。

表 4.2.2-5 项目运营期废水竣工验收监测计划一览表

对象 监测点位 监测因子
最低监

测频率
执行标准

废水
一体化污水处

理设施回用口

pH、CODcr、BOD5、

NH3-N、阴离子表面活性

剂、粪大肠菌群数、石

油类。

监测 2

天，每天

4次

《城市污水再生利用

城 市 杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2020）中城

市绿化标准。



81

（5）废水环境影响分析结论

根据调查，项目产生的综合污水通过隔油池、化粪池和一体化污水处理设施处

理后，回用于绿化不外排，根据环评期间废水监测结果，项目废水可达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920 -2020）城市绿化标准；整改后，初期

雨水经初期雨水沉淀池沉淀处理后，回用用于项目区绿化，不外排。综上，项目产

生的废水对地表水环境影响较小。

4.2.3 运营期噪声环境影响和保护措施

（1）运营期噪声污染源强

项目噪声污染源主要为设备噪声，其源强如下表所示。

表 4.2.3-1 项目噪声源强调查清单(室内声源）

建筑物

名称
声源名称 型号

产生源

强〔dB

（A）〕

防治措施
室外源强

〔dB（A）〕

噪声

特性

2号厂房

注塑机 GT3-LS160 75-85

选用低噪

声设备，

安装减震

垫、消声

器、墙体

阻隔

65-75

24小

时运

行，连

续性、

频发，

固定

声源

粉料机 YSC-400P 75-85 65-75

塑料挤出机 SJ-50 75-85 65-75

折叠机 CF5*7 85-95 75-85

医用包装机（软膜） BN-D4 85-95 75-85

棉签机 全自动 70-80 60-70

自动台式快速塑料

封口机
SF-400型 75-85 65-75

滚切输液贴包装机 HSY-200 75-85 65-75

雅娜点焊机 三型 70-80 60-70

压胶机 LX-608C 75-85 65-75

平缝机 GC6150MD 80-90 70-80

四线缝纫机 杰克 75-85 65-75

超声波花边机 JX-60 75-85 65-75

自动铺布机 ZC1201 75-85 65-75

智能喷涂胶机 TZR1280 85-95 75-85

电剪刀 7001 85-95 75-85

平面一体口罩机 羽林 70-80 60-70

垫单包装机 羽林 75-85 65-75

全自动无纺布鞋套

制造机
EJWX15082 75-85 65-75

全自动无纺布帽子 ESD19074 70-80 60-70



82

制造机

智能真空包装机 长盛 75-85 65-75

自动台式快速塑料

封口机
SF-400型 70-80 60-70

有色印字封口机 BM-810 75-85 65-75

封口机 FRBM-810 75-85 65-75

1#厂房

灭菌车

间

环氧乙烷灭菌柜
HMG-A-25m

3
75-85

安装基础

减震、加

装减震

垫、墙体

阻隔。

65-75

灭菌控制台 / 85-95 75-85

2#厂房 组合式空调机组
ZHK-100-W-

N
85-95

安装基础

减震、风

机安装消

音器。

75-85

厂区 冷却水塔 2m³/个 80-90

安装基础

减震、墙

体阻隔。

70-80

1#厂房

原料暂

存区

电叉车 / 75-85

墙体阻隔

65-75
移 动

声源

（2）厂界噪声达标性分析

①厂界噪声监测参数设置

项目厂界噪声监测参数如下表所示。

表 4.2.3-2 监测参数一览表

序号 项目 监测情况

1 监测工况 项目满负荷运行

2 监测点位 厂界四周分别设置 1个监测点，共 4个监测点

3 监测项目 连续等效 A声级

4 监测频次 连续检测 2天，每天昼间、夜间各检测 1次

5 监测时间 2023年 10月 19日至 10月 20日

②厂界噪声监测结果

根据建设单位委托云南加莱希安全检测有限公司于 2023年 10月 19日至 20日

对项目区厂界噪声进行检测，其检测结果如下表所示。

表 4.2.3-3 噪声监测结果表 单位：dB（A）

检测点 测量时间及结果Leq[dB(A)] 标准限值 达标情